[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приказ Министерства культуры Камчатского края от 09.09.2021 № 22.01-01/104 «О ведомственных наградах Министерства культуры Камчатского края»

В соответствии с частью 93 Правил юридической техники по оформлению проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края, утвержденными распоряжением Губернатора Камчатского края от 27.08.2021 № 548-Р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства культуры Камчатского края  от 09.09.2021 № 22.01-01/104 «О ведомственных наградах Министерства культуры Камчатского края» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«О ведомственных наградах Министерства культуры
Камчатского края»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 43 Положения о Министерстве культуры Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 31.03.2023 № 185-П,»
3) в приложении 1 часть 3 признать утратившей силу;
4) в приложении 2:
а) Порядок награждения ведомственными наградами Министерства культуры Камчатского края изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу;
б) приложение 5 к Порядку награждения ведомственными наградами Министерства культуры Камчатского края признать утратившим силу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

О.И. Прокопенко

	Приложение к приказу

	Министерства культуры
Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

«Порядок награждения ведомственными наградами
Министерства культуры Камчатского края

1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру награждения Почетной грамотой Министерства культуры Камчатского края, объявления Благодарности Министерства культуры Камчатского края  (далее также – ведомственные награды Министерства, Министерство).
2. Награждение ведомственными наградами Министерства производится за безупречную и эффективную государственную (муниципальную) гражданскую службу, высокий профессионализм, мастерство, добросовестное исполнение должностных (трудовых) обязанностей, большой вклад в решение задач по выработке и реализации региональной политики и нормативному правовому регулированию в сфере  культуры, библиотечного дела, музеев и Музейного фонда Российской Федерации, национально-культурных автономий, нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации, выполнение отдельных поручений Правительства Камчатского края и Министра культуры Камчатского края в сферах деятельности Министерства.
3. Ведомственные награды Министерства являются формой поощрения и морального стимулирования граждан, выплаты и льготы за награждение ведомственными наградами Министерства не предусмотрены.
4. Награждение ведомственными наградами Министерства приурочивается к профессиональным праздникам в сфере культуры, к юбилейным датам награждаемых работников, организаций и общественных деятелей сферы культуры, а также к иным значимым событиям в сфере культуры.
5. При представлении к награждению ведомственными наградами Министерства учитываются характер и степень заслуг награждаемого лица и (или) коллектива.
6. Решение о награждении ведомственными наградами Министерства  утверждается приказом Министерства.
7. Сведения о ведомственных наградах Министерства вносятся в трудовую книжку награжденного лица в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.
8. Решение о награждении ведомственными наградами принимается в отношении:
1) государственных гражданских служащих и работников Министерства, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Камчатского края;
2) работников организаций, подведомственных Министерству;
3) муниципальных служащих и иных работников органов управления сферы культуры муниципальных образований в Камчатском крае, работников муниципальных учреждений культуры;
4) работников иных организаций сферы культуры всех организационно-правовых форм (далее – иные организации);
5) общественных деятелей в области культуры, науки, воспитания, просвещения, представителей деловых кругов, оказывающих (оказавших) содействие Министерству при реализации его функций по выработке и реализации государственной политики и нормативному правовому регулированию в сферах деятельности Министерства.
6) коллективов организаций, подведомственных Министерству, общественных объединений и иных организаций.
9. С ходатайством о награждении ведомственными наградами Министерства могут выступать:
руководители организаций, подведомственных Министерству;
руководители структурных подразделений Министерства;
руководители органов местного самоуправления в Камчатском крае;
руководители общественных объединений;
руководители организаций всех организационно-правовых форм.
10. Ходатайство о награждении ведомственными наградами Министерства:
1) в отношении лиц, указанных в пункте 1 части 8 настоящего Порядка, предоставляется инициатором Министру в свободной форме не позднее чем за 5 рабочих дней до даты, к которой приурочивается награждение;
2) в отношении лиц, указанных в пунктах 2-5 части 8 настоящего Порядка, предоставляется инициатором в Министерство по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку не позднее чем за 20 рабочих дней до даты, к которой приурочивается награждение;
3) в отношении коллективов, указанных в пункте 6 части 8 настоящего Порядка, предоставляется инициатором в Министерство по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее чем за 20 рабочих дней до даты, к которой приурочивается награждение;
11. Ходатайство возвращается Министерством инициатору без рассмотрения в случае:
1)	установления недостоверных сведений, содержащихся в ходатайстве;
2)	несоблюдения срока представления ходатайства о награждении;
3)	отсутствие оснований для награждения, предусмотренных частями 2, 14 и 15 настоящего Порядка.
12. Решение о награждении ведомственными наградами Министерства в отношении заместителя Министра,  руководителей структурных подразделений Министерства, а также государственных гражданских служащих и работников Министерства, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, находящихся в непосредственном подчинении Министра,  принимается Министром по собственной инициативе.
Министр имеет право награждать Почетной грамотой Министерства, объявлять Благодарность Министерства лиц, указанных в части 8 настоящего Порядка по собственной инициативе.
13. Лица, указанные в пунктах 1 - 5 части 8 настоящего Положения, должны одновременно соответствовать следующим требованиям:
	1) отсутствие неснятой или непогашенной судимости;
2) отсутствие неснятого дисциплинарного взыскания.
14. Почетной грамотой Министерства награждаются:
1) лица, указанные в пункте 1 части 8 настоящего Порядка, имеющие стаж работы в Министерстве не менее 3 лет и имеющие Благодарность Министерства;
2) лица указанные в пунктах 2-4 части 8 настоящего Порядка, имеющие стаж работы в сфере культуры не менее 5 лет и имеющие Благодарность Министерства;
3) лица, указанные в пункте 5 части 8 настоящего Порядка, осуществляющие общественную деятельность не менее 10 лет и имеющие Благодарность Министерства
3) коллективы организаций, указанные в пункте 6 части 8 настоящего Порядка, осуществляющие деятельность в сфере культуры не менее 10 лет и имеющие Благодарность Министерства.
15. Благодарность Министерства культуры Камчатского края объявляется:
1) лицам, указанным в пункте 1 части 8 настоящего Порядка, имеющим общий стаж работы (службы) не менее 3 лет и стаж работы (службы) в Министерстве не менее 1 года;
2) лицам, указанным в пунктах 2-4 части 8 настоящего Порядка, имеющим стаж работы в сфере культуры не менее 3 лет и имеющим соответственно награду (поощрение) организации, подведомственной Министерству, муниципальную награду, награду (поощрение) соответствующей организации;
3) лицам, указанным в пункте 5 части 8 настоящего Порядка, осуществляющим общественную деятельность не менее 5 лет;
4) коллективам организаций, указанным в пункте 6 части 8 настоящего Порядка, осуществляющим деятельность в сфере культуры не менее 5 лет.
16. Очередное награждение Почетной грамотой Министерства в отношении лиц, указанных в пункте 1 части 8 настоящего Порядка, производится не ранее чем через 3 года после предыдущего награждения по иному поводу и за другие заслуги.
17. Повторное награждение Почетной грамотой Министерства в отношении лиц, указанных в пунктах 2-4 части 8 настоящего Порядка, производится не ранее чем через 5 лет после первого награждения по иному поводу и за другие заслуги.
18. Очередное объявление Благодарности Министерства в отношении лиц, указанных в пункте 1 части 8 настоящего Порядка, производится не ранее чем через год после предыдущего по иному поводу и за другие заслуги.
19. Повторное объявление Благодарности Министерства в отношении лиц, указанных в пунктах 2-4 части 8 настоящего Порядка, производится не ранее чем через 3 года после первого по иному поводу и за другие заслуги.
20. Повторное награждение Почетной грамотой Министерства, объявление Благодарности Министерства в отношении лиц и коллективов, указанных в пунктах 5 и 6 части 8 настоящего Порядка, не производятся.
21.	Копии (дубликаты) Почетной грамоты Министерства, Благодарности Министерства не выдаются.»

1.jpeg